cessurus, qui locum occupaverat nostrum. Quo auditio, magister noster statim ad urbem impudenter rediens, scholas quas tunc habere poterat, et conventiculum fratrum ad pristinum reduxit monasterium, quasi militem suum, quem deseruerat [al. dimiserat], ab obsidione nostra liberaturus. Verum, cum illi prodesse intenderet, maxime nocuit. Ille quippe ante aliquos habebat qualescunque discipulos, maxime propter lectionem in qua [propter lectiones Prisciani, in quibus] plurimum valere credebatur. Postquam autem magister advenit, omnes penitus amisit, et sic a regimine scholarum cessare compulsus est. Nec post multum tempus, quasi jam ulterius de mundana desperans gloria, ipse quoque ad monasticam conversus [al. compulsus] est vitam. Post redditum vero magistri nostri ad urbem, quos conflictus disputationum scholares

ANDREÆ QUERCETANI NOTÆ.

putandi negotium subiturus; indignum esse duntur, apud tot sapientes hujusmodi næniarum dictorem non habere contradictorem, taliter oblatrante baculo non arceri veritatis; plura ad inventurum et liberius declamaturum, si infaustis cepitis redargitor defuisse. Quia igitur venerabilis adolescens Gosvinus efficacis erat facundæ, sicut ingenii perspicacis, ut eum super nudis talibus conveniret suaserunt; quod difficile non fuit imprecare: servebat enim vehementer ad hoc et anhelabat, et volentem labor esset inhibere, nisi præsumptionis notam incurre formidaret. Magister autem Joslenus qui postea Suessionensem rexit cathedram, cum nimis eum diligenter, id fieri prohibebat et congressum hujusmodi dissuadebat, magistrum Petrum dicens: disputatorem non esse, sed cavillatorem; et plusvices agere joculatoris quam doctoris, et quod instar Herculis clavam non leviter abjeceret apprehensam, videlicet quod pertinax esset in errore; et quod si secundum se non esset, nunquam acquiesceret veritati; eum injuriarum sibi facere, qui tentasset erudire derisoriem; satis esse versutias ejus intellexisse, et in ejus non abduci vanitates. Haec et similia dehortationi subservientia verba doctus et doctor ille deprimebat, quippe cui suppeditabat facundia et ubi vena sapientiae, quocunque volueris eloquium derivare. Sed Gosvinus munitiones et rationes illius non attendens, licet alias eum multum revereretur, nec considerans se tironem adhuc vix juvenescendum, magistrum autem illum virum esse bellicosissimum et victoriis assuetum, assumptis sociorum aliquantis, ascendit in montem Sancte Genovefe, quasi David cum Goliath duello conflikturus, qui illic auditoribus suis miras et inauditas sententias, quasi phalanges sane sapientium subsannando, detouabat.

Cum venisset igitur ad locum certaminis, id est scholam ejus introisset, reperit eum legentem et scholaribus suis suas inculcantes novitates. Statim autem ut loqui orsus est qui ad venerat, ille torvos in eum deflexit obtutus; et cum se sciret virum ab adolescentia bellatorem, illum autem videret pubere incipientem, despexit eum in corde suo, forte non multo minus quam David sanctum spurius Philisteus. Erat enim albus quidem et decorus aspectu, sed exilis corpulentæ et statura non sublimis. Taque superbus ille ad respondentum cogreditur, et impugnans eum vehementer imminicret: «Vide, inquit, ut sileas, et cave ne perturbes meæ seriem lectionis.» Ille, qui non ad silentium venerat, acriter insistebat; cum adversarius econtra eum habens respectum, non attenderet ad sermones o:is ejus,

A nostri, tam cum ipso quam cum discipulis ejus haberint, et quos fortuna eventus in his bellis dederit nostris, imo mihi ipsi in eis, te quoque res ipsa jamdudum edocuit. Illud vero Ajacis et temperan-tius loquar, et audacter proferam.

. si quæreris hujus
Fortunam pugnæ, non sum superatus ab illo.
(Ovid. Metam., xiii, 89.)

Quod si ego tacerem, res ipsa clamat, et ipsius rei finis indicat. Dum vero haec agerentur (19) charis-sima mihi mater Lucia repatriare me compulit. Quæ videlicet post conversionem Berengarii patris mei ad professionem monasticam, idem facere disponebat. Quo completo, reversus sum in Franciam, maxime ut de divinitate addiscerem, quando [quo-niam] jam sacerdos niger noster (20) Guillelmus in episcopatum Catalaunensi pollebat. In hæ

B QUERCETANI NOTÆ.

indignum judicans a doctore tanto tantillo juveni responderi. Judicabat secundum faciem, quæ pro-eritate sibi contemptibilis apparebat; sed cor per-spicaciter intelligens non attendebat. Cum autem ei diceretur a scholasticis suis, qui juvenculum satis noverant, ut non omitteret respondere; esse illum disputatorem acutum, et multum ei scientie suffra-gari; non esse indecens cum ejusmodi (sic) subire negotium disputandi, indecentissimum esse talem ulterius aspernari: «Dicat,» inquit, «si quid habet ad dicendum.» Ille, dicendi nacta facultate, ex his unde movebatur propositionem facit adeo competentem, ut nullatenus levem et garrulam redoleret verbositatem, sed audientiam omnium sua mercatur gravitate. Assumte illo, et affirmante isto, et affirmationibus ejus illo non valente refragari; cum divertendi ei penitus suffugia clauderentur, ab isto qui non ignorabat ejus astutias, tandem convi-tus est asseruisse se quod non esset consentaneum rationi. Alligato itaque forti ab eo qui intraverat domum ejus, et descendente eo de monte, qui indissolubili mutantem Protea vultus astrinxerat nodo veritatis; cum ventum esset ad eos qui in tabernaculis scholaribus fuerant remoti, in voces exulta-tionis et letitiae proruperunt, eo quod humiliata esset turris superbæ, murus pertinacie corruisset, defecisset subsannans Israelem, contrita es et malleatoris incus et malleus mendacia fabricantes, de-structa denique esset machina falsitatis; et hoc non in multitudine gravi, non auxiliis fornicatus mendicatis, non sophismatum premeditata versutia, non extraordinaria comprimente auctoritate perso-nali; sed ab humili, constanti, eruditio et valido veritatis assertore. (EDIT. PATR.)

(19) *Charissima mihi mater mea Lucia.... — Kalendarij Paracletense: xiv Kal. novembris obiit Lucia mater magistri nostri Petri.*

(20) *Guillelmus in episcopatu Catalaunensi.... — De Guillemino hoc sive Villemo jam Catalaunensi episcopo mentio fit apud Ivonem Carnotensem, epist. 268; apud sanctum Bernardum, epist. 5, et apud Othonem Frisingensem lib. i De rebū gestis Frederici I, cap. 47. Fuit autem ex canonico regu-lari Sancti Victoris assumptus ad episcopatum anno Christi 1112, ut conjicere est ex electione Gilduini discipuli ejus in abbate primum ecclesie Sancti Victoris, que celebrata est anno 1115, et onus episcopale sustinuit annis septem ac mensibus sex. Sic enim tabula manuscripta Catalaunium epis-coporum: «Guillelmus venerabilis rexit Ecclesiam annes septem, menses sex.» Quibus expletis, de-inu fato cessit anno 1119 die 25 januarii, sicut ex his Kalendarij Victorianis verbis discitur: «viii Kal.*

autem lectione (21) magister ejus Anselmus Laudunensis maximam ex antiquitate auctoritatem tunc tenebat.

Cap. III. Quomodo Laudunum venit ad magistrum Anselmum. — Accessi igitur ad hunc senem, cui magis longævus usus, quam ingenium vel memoria nomen comparaverat. Ad quem si quis de aliqua quæstione pulsandum accederet incertus, redibat incertior. Mirabilis quidem erat in oculis auscultantium, sed nullus in conspectu quæstionantium. Verborum usum habebat mirabilem, sed sensu contemptibilem, et ratione vacuum. Cum ignem accenderet, domum suam fumo implebat, non luce illustrabat. Arbor ejus tota in soliis aspicientibus a longe conspicua videbatur, sed propinquantibus, et diligenter intuentibus infructuosa reperiebatur. Ad hanc itaque cum accessisset ut fructum inde colligere, deprehendi illam esse sicutilem cui maledixit Dominus (*Matth. xxi, 19; Marc. xi, 13*), seu illam veterem querum, cui Pompeium Lucanus comparat, dicens :

. . . stat magni nominis umbra,

Qualis frugifero quercus sublimis in agro.

(LUCAN. *Pharsal.* lib. iv, 135.)

Hoc igitur comperto, non multis diebus in umbra ejus otiosus jacui. Paulatim vero me jam rarius ad lectiones ejus accedente, quidam tunc inter discipulos ejus eminentes graviter id ferebant, quasi tanti magistri contemptor fierem. Proinde illum quoque adversum me latenter commoventes, pravis suggestionibus ei me invidiosum fecerunt. Accidit autem quadam die, ut post alias sententiarum collationes, nos scholares invicem jocaremur. Ubi cum me quidam animo intentantis interrogavisset, quid milie de divinorum lectione librorum videretur, qui nondum nisi in physicis studueram, respondi saluberrimum quidem hujus lectionis esse studium ubi salus animæ cognoscitur, sed me vehementer mirari, quod his qui litterati sunt, ad expositiones sanctorum intelligendas, ipsa eorum scripta vel glossæ non sufficient, ut alio scilicet non egeant magisterio [al. magistro]. Irridentes plurimi qui aderant, an hoc ego possem et aggredi præsumerem, requisierunt. Respondi me id si vellent ex-

ANDREÆ QUERCETANI NOTÆ

febr. anniversarium Villemi Catalaunensis episcopi, et nostri canonici. »

(21) *Magister..... Anselmus Laudunensis.....* — Plures eodem prope tempore Anselmi Laudunenses fuerunt. Historia namque restauracionis ecclesiae Laudunensis a canonico quodam ejusdem ecclesiae conscripta, meruit Anselmi Sancti Vincentii Laudunensis abbatiss, qui cum cœnobio suo fere decimis et septimiannis annis præfuisse, et pro utilitate ejusdem cœnobii Roinam prefectus fuisset, a clericis Tornacensibus, qui jam quadragecentis annis proprio episcopo caruerant, mirabili eventu, Deo ordinante, ibi repertus in episcopum electus est, et a domino papa Eugenio invitatus et relatans obedientia vinculo constrictus, pontifex consecratus est, sive per eum Tornacensi Ecclesiæ antiqua dignitas restituta anno ab Incarnatione Domini 1145. [Vide *Patrolog.*, tom. CLVI, col. 1005 et seq. *Edit.*] Meruit et Anselmi alterius antiquioris, cognomento Bessi, qui se simulando religiosum non parum ab omnibus laudabatur et honorabatur. Unde et pro religione sua thesaurus ecclesiæ Laudunensis ei servandus traditus est cum aliis custodibus, quoniam antiqua consuetudo erat ejusdem Ecclesiæ, ut septem custodibus ipse thesaurus committeretur, quorum quatuor ecclesiastici, tres vero essent laici. Sed, ut ex fine patuit, longe alius erat in corde quam homines vidarent in facie. Videns enim multum sibi ab omnibus credi ex auro et lapidibus pretiosis quibus crucis, festis diebus super altare ponenda, fuerant operte, non exiguum partem sursum discerpens aurisfici cuidam vendendi causa tradidit. Denique et tertium Anselnum Laudunensem memorat, qui super hoc thesauri furtum jam detecto consultus est a reliquis ecclesiæ Laudunensis canonici, et a civibus, tanquam urbis totius lucerna et lumen. Sic enim idem auctor de eo loquitur [Vide *ubi supra*, col. 1011] : « Protinus ergo, inquit, generalis conventus canonicorum et civium convocabatur, quid opus sit facto discutitur, et præ omnibus magister Anselmus, tunc temporis totius urbis lucerna, consultitur. Ille, ut divinæ legis peritissimus, continuo Josue replicat historiam, quomodo scilicet furtum in Jericho, nullo sciente, factum Dominus jussit sorte perquiri, primo per tri-

bus, deinde per familias ac domos, ad ultimum singillatum per viros. Instar hujus tam subtilis perquisitionis consulti magister Anselmus, ut tanti scinoris auctor judicio aquæ perquireretur, ac de singulis urbis parochiis unus infans innocens in vase aquæ benedictæ replete poneretur, et quæcumque parochia sorte culpabilis reperiretur, de singulis dominibus ejusdem parochia unus infans in aqua poneretur, et quæcumque domus deprehensa fuisset, omnes viri vel feminæ ad eam pertinentes judicio aquæ se purgare cogerentur. » Unde et patet hunc posteriorum Anselmu, illum ipsum esse magistrum Anselmum Laudunensem, quem Petrus Abælardus dicit tunc maximam ex antiquitate auctoritatem tenuisse. Fuit autem idem canonicus et decanus Ecclesiæ Laudunensis, non episcopus, ut quidam inconsulte satis scripserunt. Quod ante omnes vel citatus jam scriptor docet his verbis : « Vir sapientissimus magister Anselmus tunc temporis Ecclesiæ nostræ canonicus et decanus, per totum pene orbem Latinum, scientia et eloquentia sua fama notissimus. » Habuitque inter alios lectionum suarum auditores et discipulos, cum magistrum Guillelmum de Campellis archidiaconum Ecclesiæ Parisiacæ, de quo superiorius, Petrum nostrum Abælardum, qui fuit et ipse postea magister celeberrimus, Albericum Remensem, et Lutulfum Novariensem sive Lombardum, de quibus postea, tum præcipue Guillelmum Cantuariensem archiepiscopum. Illoc enim testatur etiam præfatus Ecclesiæ Laudunensis historicus, cum ait : « Nos itaque assumpto dominæ nostræ seretro atque reliquis, Cantuariam venimus, ubi tunc erat archiepiscopus dominus Willelmus nobis notissimus, quoniam jamdudum pro audienda lectione magistrum Anselmi Laudunum petens multis diebus in episcopi domo manserat, ibique filios Radolfi, cancellarii regis Anglorum, docuerat. » Ex quibus verbis colligere est Laudunensem ecclesiam tunc fuisse quasi magnum undique studiosorum conventum; quos et multis urbibus et regionibus magistro illi Anselmo discipulos doctrinæ celebri fama contrahebat. Quo autem anno dœcesserit, et ubi sepultus fuerit, dicitur infra. — Vide Noitiam Anselmi Laudunensis operibus præmissam, *Patrologie* t. CLXII, *Edit.*

periri paratum esse. Tunc conclamantes [*al. inclamantes*] et amplius irridentes : Certe, inquiunt, et nos assentimur. Quæratur, inquit [*al. itaque*], et tradatur nobis [*al. vobis*] expositor alicujus inusitate scripturæ, et probemus quod vos promittitis. Et consenserunt omnes in obscurissima Ezechielis prophetia. Assumpto itaque expositore statim in crastino eos ad lectionem invitavi. Qui invito mihi consilium dantes, dicebant ad rem tantam non esse properandum, sed diutius in expositione rimanda et firmando mihi hanc inexperto vigilanduni. Indignatus autem respondi non esse meæ consuetudinis per usum proficere, sed per ingenium; atque adieci vel me penitus desitum esse, vel eos pro arbitrio meo ad lectionem accedere non differre. Et primæ quidem lectioni nostræ pauci tunc interfuerent, quod ridiculum omnibus videretur me adhuc quasi penitus sacrae lectionis expertem [*al. inexpertum*] id tam propere aggredi. Omnibus tamen qui adsuererunt in tantum lectio illa grata exstitit, ut eam singulari præconio extollerent, et me secundum hunc nostræ lectionis tenorem ad glossandum compellarent. Quo quidem auditio, ii qui non interfuerant cœperunt ad secundam et tertiam lectionem certatum accedere [*al. contendere, et concurrere*], et omnes pariter de transcribendis glossis, quas prima die incepseram, in ipso eorum initio plurimum solliciti esse.

CAP. IV. De persecutione magistri Anselmi in eum.
—Hinc itaque prædictus senex vehementi commotus invidia, et quorundam persuasionibus jam adversum me, ut supra memini, extunc stimulatus, non minus in sacra lectione me persecui cœpit quam antea Guillelmus noster in philosophia. Erant autem tunc in scholis hujus senis duo, qui cæteris præminere videbantur, Albericus scilicet Remensis, et Loculphus [*al. Lotulfus*: *sed Othoni Frisinghensi Lentulus Novariensis*] Lombardus: qui quanto de se majora præsumebant, amplius adversum me accedebantur. Horum itaque maxime suggestionibus, sicut postmodum deprehensum est, senex ille perturbatus impudenter mihi interdixit inceptum glossandi opus in loco magisterii sui amplius exercere. Hanc videlicet causam prætendens, ne si forte in illo opere aliquid per errorem scriberem, utpote D redid adhuc in hoc studio, ei deputaretur. Quod cum ad aures scholarium pervenisset, maxima commota sunt indignatione super tam manifesta livoris calumnia, quæ nemini unquam ulterius acciderat. Quæ quanto manifestior, tanto mihi honorabilior exstitit, et perseguendo [*al. persecutum*] gloriose efficit.

ANDRÆ QUERGETANI NOTÆ.

(22) *Parisius reversus*, etc. — Otho Frisingensis, lib. i *De rebus gestis Frederici I*, cap. 47: « Post, inquit de Ahælardo loquens, « ad gravissimos viros Anselmum Laudunensem, Guillelmum Campellensem. Catalauni episcopum, migrans, ipsorumque pectorum pondus tanquam subtilitas facumne vacua judicans, non diu sustinuit. Inde magistrum

A **CAP. V. Quomodo reversus Parisius glossas suas, quas Lauduni legere cœperat, consummavit.** — Post paucos itaque dies (22) Parisius reversus, scholas mihi jam dudum destinatas atque oblatas, unde primo fueram expulsus, annis aliquibus quiete posedi, atque ibi in ipso statim scholarum initio glossas illas Ezechielis, quas Lauduni incepseram, consummare studui. Quæ quidem adeo legentibus acceptabiles fuerunt, ut me non minorem gratiam [*al. gloriam*] in sacra lectione adeptum jam crederent, quam in philosophica viderant. Unde utriusque lectionis studio scholæ nostræ vehementer multiplicatae quanta mihi de pecunia lucra, quantam gloriam compararent, ex fama te quoque latere non potuit. Sed quoniam prosperitas stultos semper inflat, et mundana tranquillitas vigorem enervat animi, et per carnales illecebras facile resolvit, cum jam me solum in mundo superesse [*al. superiorem*] philosophum aestimarem, nec ullam ulterius inquietationem formidarem, frena libidini coepi lavare, qui antea vixeram continentissime. Et quo amplius in philosophia vel sacra lectione proseceram, amplius a philosophis et divinis immunditia vitæ recedebam. Constat quippe philosophos, nedum diinos, id est sacrae lectionis exhortationibus intentos, continentiae decore maxime polluisse. Cum igitur totus in superbia atque luxuria laborarem, utriusque morbi remedium divina mihi gratia, licet nolenti, contulit; ac primo luxuriae, deinde superbie. Luxuriae quidem, his me privando quibus exercebam; superbie vero, quæ mihi ex litterarum maxime scientia nascebatur, juxta illud Apostoli: « Scientia inflat (*I Cor. viii, 1*); » illius libri, quo maxime gloriabar, combustione me humiliando. Cujus nunc rei utramque historiam verius ex ipsa re, quam ex auditu cognoscere te volo, ordine quidem quo processerunt. Quia igitur scortorum immunditiam semper abhorrelam, et ab excessu et frequentatione nobilium seminarum studii scholaris assiduitate revocabar, nec laicarum conversationem multum noveram, prava mihi, ut dicitur, fortuna blandiens commodiorem naecta est occasione, qua me facilius de sublimitatis hujus fastigio prosterneret; imo superbissimum, nec acceptæ gratiæ memorem divina pietas humiliatum sibi vindicaret.

CAP. VI. Quomodo in amorem Heloissæ lapsus rulnus inde tam mentis quam corporis traxit. — Erat quippe in ipsa civitate Parisius (23) adolescentula quædam nomine Heloissa, neptis canonici ejusdem, qui Fulbertus vocabatur, qui eam quanto amplius diligebat, tanto diligentius in omnem quam poterat

induens, Parisius venit, plurimum inventionum subtilitate, non solum ad philosophiam necessarium, sed et pro commovendis ad jocos animis hominum utilium, valens. »

(23) Adolescentula quædam nomine Heloissa. Vir doctus Papyrius Massonus, lib. iii *Annal.*, hanc Heloissam præstantis ingenio formaque puellam, ait

scientiam litterarum promoveri studuerat. Quæ cum per faciem non esset infima, per abundantiam litterarum erat suprema. Nam quo bonum hoc, litteratoræ scilicet scientiæ, in mulieribus est rarius : eo amplius puellam commendabat, et in toto regno, nominatissimam fecerat. Hanc igitur, omnibus circumspectis, quæ amantes allicere solent, commodiorem censui in amorem mihi copulare, et me id facililime [al. facere] credidi posse. Tanti quippe tunc nominis eram, et juventutis et formæ gratia præeminebam, ut quamcunque seminarum nostro dignarer amore, nullam vererer repulsam. Tanto autem facilius hanc mihi puellam consensuram credidi, quanto amplius eam litterarum scientiam et habere et diligere neveram, nosque etiam absentes scriptis internuntiis invicem liceret præsentare, et pleraque audacius scribere quam colloqui, et sic semper jucundis interesse colloquiis. In hujus itaque adolescentulæ amorem totus inflammatus, occasionem quæsivi qua eam mihi domestica et quotidiana conversatione familiarem efficarem, et facilius ad consensum traherem. Quod quidem ut fieret, egi cum prædicto pueræ avunculo quibusdam ipsius amicis intervenientibus, quatenus me in domini suam, quæ scholis nostris proxima erat, sub quoquæ procurationis pretio susciperet. Hanc videlicet occasionem prætendens, quod studium nostrum domestica nostræ familiæ cura plurimum præpediret, et impensa nimia nimium me gravaret. Erat autem cupidus ille valde, atque erga neptim suam, ut amplius semper in doctrinam proficeret litterariam, plurimum studiosus. Quibus duobus facile assensum assecutus sum, et quod optabam obtinui, cum ille videlicet et ad pecuniam totus inhiaret, et neptim suam ex doctrina nostra aliiquid percepturam crederet. Super quo vehementer me deprecatus, supra quam sperare præsumerem votis meis accessit, et amori consuluit : eam videlicet totam nostro magisterio committens, ut quoties mihi a scholis reverso vacaret, tam in die quam in nocte, ei docendæ operam darem, et eam si negligentem sentirem vehementer constringerem. In qua re quidem quanta ejus simplicitas esset vehementer admiratus, non minus apud me obstupui quam si agnain teneram famelico lupo committeret. Qui cum eam mihi non solum docendam, verum etiam vehementer constringendam træderet, quid aliud agebat quam ut votis meis licentiam penitus daret, et occasionem, etiamsi nollemus, offerret, ut quam vide-